
 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 
 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 32 

DATA 05.12.2020 

 
Oggetto:  Presa d’atto della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis 

legge 141/1990 – forma semplificata (telematica) in modalità asincrona indetta in data 
03/10/2020 CDS_AUA_1082 sul progetto definitivo: “Manutenzione idraulica lungo il 
bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, n. XI/2075”. CUP: F13H19001310002. 

 
 

L’anno Duemilaventi il giorno cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
 
 

PREMESSO che: 

 

 il comune di Golferenzo svolge il compito di Ente Attuatore dell’Intervento: “Manutenzione 
idraulica lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, n. XI/2075” e che le 
“Disposizioni tecnico amministrative per l’attuazione degli interventi” prescrivono che l’Ente 
attuatore si assuma, tra l’altro, l’impegno di trasmettere al Referente copia digitale del 
progetto definitivo per il parere vincolante e che “ tale parere potrà essere espresso in sede 
di conferenza dei servizi, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.”. 

 con nota prot. 1196 del 03/10/2020 il comune di Golferenzo ha indetto, a partire dal 
03/10/2020, conferenza dei servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata 
(telematica) in modalità asincrona con riferimento al progetto definitivo di cui all’oggetto ed 
ha contestualmente indicato l’applicativo PROCEDIMENTI quale piattaforma regionale dove 
è stato caricato il progetto per l’istruttoria di competenza degli Enti/Soggetti convocati e quale 
strumento per la gestione telematica dei lavori della Conferenza dei Servizi. 

 Nella suddetta nota di indizione venivano, altresì, indicati i seguenti termini: 
o 23 ottobre 2020, termine entro il quale gli Enti/Soggetti convocati potevano presentare 

richieste di integrazioni documentali o chiarimenti; 
o 02 dicembre 2020, termine entro il quale gli Enti/Soggetti coinvolti dovevano rendere 

le proprie determinazioni; 
o 28 dicembre 2020, data dell’eventuale indizione della Conferenza di Servizi sincrona, 

finalizzata al superamento dei possibili dinieghi; 

CONSIDERATO che: 

 non sono state richieste integrazioni, nei termini previsti, dai soggetti chiamati a partecipare 
ai lavori della Conferenze dei Servizi;   



 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 
 

 sono stati acquisiti dall’Amministrazione procedente i pareri/nulla osta/atti di assenso 
comunque denominati dei soggetti chiamati a partecipare ai lavori della Conferenza dei 
Servizi, pervenuti attraverso l’applicativo PROCEDIMENTI; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 14-bis comma 4 della L. 241/1990 e s.m.i la mancata 
comunicazione del parere da parte degli Enti/Soggetti chiamati a partecipare ai lavori delle 
Conferenze di Servizi ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti 
dal comma 3 dell’art. 14-bis della L. 241/1990, equivale ad assenso senza condizioni (c. 4); 

 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti dagli Enti/Soggetti coinvolti atti di assenso, i cui riferimenti 
sono indicati nell’Allegato 1, e ritenuto che le condizioni e prescrizioni ivi indicate possono 
essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alle decisioni oggetto delle 
Conferenze; 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra richiamate: 

1. di adottare, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti di terzi, nonché quanto previsto dalle 
disposizioni inderogabili di legge, la seguente determinazione di conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi decisoria che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza degli Enti/Soggetti coinvolti, in relazione al progetto 
definitivo denominato: “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 
luglio 1019, n. XI/2075”. CUP: F13H19001310002; 

2. che l'efficacia del presente atto decorre dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente: http://www.comune.golferenzo.pv.it/ 

RICHIAMATE: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 
all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 
comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 
assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022; 
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 
 la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 12/10/2019 denominata: “Manutenzione idraulica 

lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, n. XI/2075”. Nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento – RUP; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 10/06/2020 denominata: Approvazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica “Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa - 
d.g.r. 31 luglio 1019, n. XI/2075” – CUP: F13H19001310002. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Allegato 1 che riporta 
l’elenco degli Enti/Soggetti convocati, l’elenco dei pareri acquisiti o non espressi con 
l’indicazione sintetica dell’espressione del parere, gli estremi della nota/concessione di 



 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 
 

riferimento, nonché le determinazioni dell’Amministrazione procedente assunte. Le 
note/determinazioni sono consultabili e scaricabili dall'applicativo PROCEDIMENTI da parte 
del Progettista e da parte dei partecipanti alla Conferenza dei Servizi;  

2. Di accogliere le eventuali prescrizioni formulate dagli Enti, nella misura in cui queste siano 
conformi a quanto previsto dalla normativa di settore, realizzabili ed attinenti con il contributo 
concesso; 

3. Di dichiarare, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti di terzi, nonché quanto previsto dalle 
Disposizioni inderogabili di legge, la CONCLUSIONE POSITIVA della Conferenza dei Servizi 
decisoria che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle Enti/Soggetti coinvolti con riferimento al progetto definitivo denominato: 
“Manutenzione idraulica lungo il bacino del torrente Versa - d.g.r. 31 luglio 1019, n. XI/2075”. 
CUP: F13H19001310002; 

4. Di trasmettere il presente atto al tecnico incaricato al fine della prosecuzione del 
procedimento e di procedere al suo caricamento sull’applicativo PROCEDIMENTI al fine 
della sua consultazione da parte dei partecipanti alla Conferenza dei Servizi; 

5. Di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso il Comune di 
Golferenzo e accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti 
previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi.  

6. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente: 
http://www.comune.golferenzo.pv.it/, all’Albo Pretorio on Line e nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data della sua pubblicazione;  

        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Golferenzo (PV) 
 

ALLEGATO 1 

ENTI PARERE IDENTIFICATIVO 
DETERMINAZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
PROCEDENTE 

 
Direzione Generale 
Territorio e Protezione 
Civile 
Unità Organizzativa - 
Difesa del Suolo e 
Gestione Attività 
Commissariali  
Struttura - 
Programmazione 
Interventi Difesa del 
Suolo 
 

FAVOREVOLE 

ID Parere 3281 del 
30/11/2020 Prot. 
S1.2020.0029956 
 
Prot. C.le 1453 del 
27/11/2020 

Si richiede la trasmissione 
del regolamento incentivi 
funzioni tecniche – art. 113 
del d.lgs. 50/2016 e relativo 
atto approvativo 

STER Pavia-Lodi FAVOREVOLE 

 
ID Parere 3281 del 
30/11/2020 Prot. 
S1.2020.0029956 
 
Prot. C.le 1458 del 
27/11/2020 
 

 

 
Provincia di Pavia 
Settore Tutela 
ambientale, Promozione 
del Territorio e 
Sostenibilità. - U.O. 
Bonifiche e 
Compatibilità Paesistico 
Ambientale 
 

FAVOREVOLE 

ID Parere 3161 del 
23/10/2020 
Prot.64585 
 
Prot. C.le 1302 del 
26/10/2020 

 

Pavia Acque s.c.a.r.l. SILENZIO ASSENSO   

 
Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le 
Province di Como, 
Lecco, Monza e Brianza, 
Pavia, Sondrio, Varese 
 

SILENZIO ASSENSO   

Comune di Golferenzo SILENZIO ASSENSO   

 


